
Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2016
Classifi cação do Objeto: Serviço de Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Obras de Engenharia para reconstrução da EEEF Manoel Sabino 
da Silva, localizada na Vila Nazaré do Fugido, Rua Nossa Senhora 
de Nazaré s/nº - Centro, no município de Magalhães Barata, 
Estado do Pará.
Abertura: 02/06/2016 - Hora: 10h00min
Processo n° 928217/2015
Entrega do Edital: 15/04/2016
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 15/04/2016 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br  e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso   
Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL
Local de Abertura: Auditório Central do Prédio da SEDUC, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, térreo, Bairro: 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 02/06/2016
Hora de Abertura: 09h00min
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 16101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7603  -  PRODUTO: 3007
NATUREZA     DA DESPESA: 4490.51  -  FONTE: 0102 - 
Estadual

Belém, 14 de abril de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 951193

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública Nº 002/2016
Classifi cação do Objeto: Serviço de Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução 
de Obras de Engenharia para Reforma Geral da Escola Técnica 
Estadual Magalhães Barata, localizada na Rua Municipalidade, 
s/nº, perímetro compreendido entre Trav. Djalma Dutra e Trav. 
José Pio - Telégrafo - Município de Belém - PA, Estado do Pará.
Abertura: 06/06/2016 - Hora: 10h00min
Processo n° 928.217/2015
Entrega do Edital: 15/04/2016
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 15/04/2016 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br  e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso   
Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL
Local de Abertura: Auditório Central do Prédio da SEDUC, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, térreo, Bairro: 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 06/06/2016
Hora de Abertura: 09h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7604 - PRODUTO: 3008
NATUREZA     DA DESPESA: 4490.51  -  FONTE: 0102 - 
Estadual

Belém, 14 de abril de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 951198

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 922.802/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 027/2015-CEL/NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras 
de Engenharia para CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 
COM 12 SALAS DE AULA, AUDITÓRIO E QUADRA COBERTA NA 
EEEF DR. JOSÉ MALCHER, localizada na Trav. Deodoro da Fonseca 
s/nº - Bairro  Centro, no município de Colares, Estado do Pará.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
LR VIDAL CONSTRUTORA EIRELI 
- EPP

R$ 2.640.275,42

Belém, 11 de abril de 2016.
Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação
Protocolo 951358

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
TERMO ADITIVO: 3

Objeto do Convênio: Reforma e ampliação da EEEF Osvaldo Cruz 
em Capitão Poço/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do convênio 
original.
Convênio: 111
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
- Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 
9132015113
Convenente: Prefeitura Municipal de Capitão Poço. CNPJ. 
05.149.109/0001-09, com sede na Avenida Moura Carvalho, nº 
1255, Cep.: 68.665-000, Tatajuba, Capitão Poço/Pa.
Data de Assinatura: 07/04/2016
Vigência: 08/04/2016 a 04/10/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 950892

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25263/2016
OBJETIVO: serviços de fi scalização de obras na escola nova 
com 12 salas de aulas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / 31/03/2016 - 31/03/2016 Nº Diárias: 0
CURUCA / BELEM / 31/03/2016 - 31/03/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUIZ PAULO MENDES
MATRÍCULA: 5819415 CPF: 39257371204
CARGO/FUNÇÃO:GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / 
DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 951025

PORTARIA DE DIARIAS NO. 25423/2016
OBJETIVO: participar de audiência pública na câmara municipal 
de santarém no dia 15/04/2016 para tratar de assuntos 
relacionados ao some, sei e mundiar.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 14/04/2016 - 15/04/2016 Nº Diárias: 1
SANTAREM / BELEM / 15/04/2016 - 15/04/2016 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUIZ ANDRE DA SILVA MALATO
MATRÍCULA: 6037658 CPF: 18183220215
CARGO/FUNÇÃO:PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 951042

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:3658/2016 DE 12/04/2016

Designar MARIA NATALINA PANTOJA COSTA, Matrícula nº 

57198913/3, Espec. em Educação,  para responder pela 

função de Diretor (GED-5) da Unidade SEDUC na Escola/USE 

01/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
01/04/2016 a 15/05/2016.

PORTARIA Nº.:3657/2016 DE 12/04/2016
Designar GILCELIA PEREIRA DA SILVEIRA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 57234411/1, Espec. em Educação, para  responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. 
Teodora Bentes/Icoaraci, a partir de 12/04/2016. 

PORTARIA Nº.:3774/2016 DE 13/04/2016
Designar ANDREA GABRIELLY ARAUJO CARDOSO, Matrícula nº 
57216632/2, Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. 
Salesiana do Trabalho/Belém, a partir de 13/04/2016. 

PORTARIA Nº.:3734/2016 DE 13/04/2016
Designar ARILDO NOGUEIRA CARVALHO, Matrícula nº 
5843146/2, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. São Felipe (Anexo 
I)/Santarém, a partir de 13/04/2016. 

PORTARIA Nº.:3732/2016 DE 13/04/2016
Designar DANIVEA CELESTE DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 57233984/1, Espec. em Educação,  para exercer, 
até ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM. Prof. Yolanda Chaves/Bragança, a partir de 13/04/2016. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:3731/2016 DE 13/04//2016

Dispensar  ROZELMA MELO CARVALHO, Matrícula nº 
73504054/1, Espec. em Educação,   da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEFM. Prof. Yolanda Chaves/Bragança, a partir de 
13/04/2016. 

PORTARIA Nº.:3656/2016 DE 12/04/2016
Dispensar, a pedido, JOSÉ MARIA SENA DOS SANTOS, Matrícula 
nº 409383/1, Assist. Administrativo,   da função de Diretor I 
(GED-3) da EEEF. Maria Barbosa Assunção/Alenquer, a partir de 
01/02/2016.

PORTARIA Nº.:3772/2016 DE 13/04/2016
Dispensar  EDSON BORGES DIAS, Matrícula nº 5755972/1, 
Espec. em Educação,   da função de Diretor II(GED-3.1) da 
EEEFM. Salesiana do Trabalho/Belém, a partir de 13/04/2016. 

DISPENSAR
PORTARIA Nº.:1780/2016 DE 11/04/2016

Formalizar a Dispensa, da servidora MARIA DAS GRAÇAS CORDEIRO 
DOS ANJOS,  Matrícula nº 0364169/020, lotada na ERC. Nossa Srª do 
Ó/Mosqueiro/Belém, do emprego de Professor Colaborador, a partir 
de 01/10/1996, para fi ns de regularização funcional.

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.:1779/2016 DE 11/04/2016

Formalizar a Admissão, da servidora MARIA DAS GRAÇAS 
CORDEIRO DOS ANJOS,  Matrícula nº 0364169/020, para 
exercer a função de Professor Colaborador, na ERC. Nossa Srª 
do Ó/Mosqueiro/Belém, a partir de 01/05/1987, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.:1781/2016 DE 11/04/2016
Formalizar a Admissão, da servidora MARIA DAS GRAÇAS 
CORDEIRO DOS ANJOS,  Matrícula nº 0364169/039, para 
exercer a função de Professor Colaborador, na EE. de 2º Grau 
Honorato Filgueiras/Mosqueiro/Belém, a partir de 01/01/1989, 
para fi ns de regularização funcional.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 3237/2016 DE 13/04/2016

Conceder a Licença para Tratar de Interesse Particular, ao 
servidor IZIEL SEREJA DE SOUSA, matricula Nº 57202593/1, 
Professor, lotado na EE. Centro de Ens. Supletivo Luis O Pereira/
Belém, no período de 01/04/2016 a 31/03/2018.

FISCALIZAR
PORTARIA Nº.:3823/2016 DE 14/04/2016

Designar, a contar de 31/03/2016, o servidor RAIMUNDO 
MIRANDA DE OLIVEIRA, matricula nº 941387/1, Servente, 
para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Fornecimento  nº 
030/2016, celebrado entre a SEDUC e EMPRESA PAULIANNE 
SERVIÇOS, COMERCIO DE GÊNEROS E TRANSPORTES LTDA-EPP, 
cujo objeto é o fornecimento de água mineral e alimentos de uso 
comum (café torrado e açúcar tipo triturado), conforme Ata de 
Registro de Preço nº 006/2016-SEAD/DGL/SRP.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.:3560/2016 DE 12/04/2016

Conceder Licença Paternidade a JOSÉ ROBERTO LIMA 
MONTEIRO, matricula nº 57214222/1, Assist. Administrativo, 
lotado na ERC. Nair de Nazaré Lemos/Altamira, no período de 
02/02/16 a 11/02/16

PORTARIA Nº.:3563/2016 DE 12/04/2016
Conceder Licença Paternidade a ERLON DI FRAN FEITOSA 
CASTELO SANTANA, matricula nº 54192493/2, Professor, lotado 
na EE.Polivalente/Altamira, no período de 05/01/16 a 14/01/16

PORTARIA Nº.:3562/2016 DE 12/04/2016
Conceder Licença Paternidade a EDSON PINHEIRO GALVÃO, 
matricula nº 5714060/2, Professor, lotado na EE. Presid. 
Kennedy/Maracanã, no período de 24/01/16 a 02/02/16

PORTARIA Nº.:3564/2016 DE 12/04/2016
Conceder Licença Paternidade a JOÃO BATISTA SANTANA MELO, 
matricula nº 254223/1, Professor, lotado na  EEEFM. João XXIII 
(Sede)/São Sebastião da B. Vista, no período de 18/12/15 a 27/12/15

PORTARIA Nº.:3565/20016 DE 12/04/2016
Conceder Licença Paternidade a LUIZ ANTONIO GOMES 
CARVALHEIRA JÚNIOR, matricula nº 57202796/1, Professor, 
lotado na  EE. Oneide de Souza Tavares/Ananindeua, no período 
de 15/02/16 a 24/02/16.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


